male, ubi Spiritum Sanctum et Filium de Patris scribens
 C esse substantia, statim in consequentibus adseruerit crea-
 turas. Nescisne me Origenis habere omnia, legisse quam-
 plurima ?

Ad populum phaleras ! Ego te intus et in cute noui a.

Vir doctissimus Eusebius — doctissimum dixi, non catho-
 10 licum, ne more solito mihi et in hoc calumniam struas —
 per sex uolumina nihil aliud agit nisi ut Origenem suae
 ostendat fidei, id est arianae perfidiae. Et multa ponit
 exempla et hoc constanter probat. Tibi in quo somnio
 15 alexandrini carceris reuelatum est ut, quae ille uera profi-
 tetur, falsata confingas ? Sed forsitan hic, ut arianus, ab
 haereticis addita in occasionem sui traxerit erroris, ne
 solus male sensisse contra Ecclesiam putaretur. Quid
 respondebis pro Didymo, qui certe in Trinitate catholicus
 D est, cuius etiam nos de Spiritu Sancto librum in latinam
 20 linguam uertimus ? Certe hic, in his quae ab haereticis in
 Origenis operibus addita sunt, consentire non potuit. Et
 in ipsis *Ἐπι Ἀρχῶν* quos tu interpretatus es libris, breues
 dictauit commentariolos quibus non ab Origene negaret
 scripta quae scripta sunt, sed nos, simplices homines, non
 439 A posse intellegere quae dicuntur, et quo sensu in bonam
 partem accipi debeant persuadere conatur — hoc dum-
 taxat de Filio et Spiritu Sancto. Ceterum in aliis dogma-
 tibus et Eusebius et Didymus apertissime in Origenis
 scita concedunt, et, quod omnes Ecclesiae reprobant, catho-
 30 lice et pie dictum esse defendunt.

13. ergo post tibi add. edd. || 16. *traxerit : traxit β, edd. || 30. et : hi HP

Saint-Esprit et le Fils sont consubstantiels au Père, il
 aurait soutenu juste à la suite qu'ils sont des créatures.
 Ne sais-tu pas que j'ai tout Origène, que je l'ai lu en
 majeure partie ³³³ ?

« Au peuple le clinquant ! Moi je te connais par le dedans
 et jusque sous la peau ³³⁴. »

II, 4. Eusèbe
 et Didyme
 garants des hérésies
 d'Origène

Le très savant Eusèbe — j'ai
 dit « très savant » et non pas
 « catholique », pour que tu
 n'aïlles pas à ta manière habi-
 tuelle m'échafauder aussi là-
 dessus une calomnie * — ne fait au cours de six volumes
 rien d'autre que de manifester qu'Origène partage sa foi,
 c'est-à-dire l'arianisme contraire à la foi. Il multiplie les
 exemples et le vérifie constamment. Dans quel songe de
 ta prison d'Alexandrie as-tu eu la révélation qui t'a fait
 inventer la falsification de passages qu'Eusèbe, lui, dé-
 clare authentiques ³³⁵ ? Mais peut-être celui-ci, en tant
 qu'arien, a-t-il forcé en un sens favorable à ses erreurs les
 additions des hérétiques *, pour qu'on ne le croie pas seul
 à avoir opposé à l'Église son sentiment erroné ? Que
 répondras-tu pour Didyme qui, du moins en ce qui
 concerne la Trinité, est catholique, et dont nous-même,
 nous avons traduit en latin le livre sur le Saint-Esprit ?
 Lui en tout cas n'a pu tomber d'accord avec les passages
 ajoutés par les hérétiques aux œuvres d'Origène. Et il a
 composé, précisément sur le *Peri Archôn* que toi, tu as
 traduit, de brefs commentaires, non pour nier qu'Origène
 ait écrit ce qui s'y trouve écrit, mais comme quoi ce
 serait nous, les simples, qui ne pourrions pas comprendre
 ce qui y est dit, et il essaie de nous persuader en quel sens
 cela doit être pris en bonne part — du moins en ce qui
 concerne le Fils et l'Esprit-Saint. D'ailleurs, pour ce qui
 est des autres thèses, tant Eusèbe que Didyme partagent
 très ouvertement les positions d'Origène et, ce que toutes
 les Églises réprouvent, ils le défendent comme propos
 respectueux de la foi catholique ³³⁶.